Genova tenne il castello sino al 1394 in cui, accesasi la guerra fra i due 
comuni, Savona ottiene nuovamente il castello: i castellani egli uomini della 
terra le giurano fedeltà.

a. 1317. — Fervendo le discordie a Genova tra guelfi e ghibellini, il ca
stello con tutti i suoi privilegi passano nuovamente sotto il dominio di Savona 
e vi rimangono fino al 1333 nel qual tempo i detti partiti si riconciliano.

dal che nasce ribellione; ma il castello unitamente al villaggio di Quiliano 
viene venduto da detto Giacomo in parte ai Doria, in parte agli Spinola di 
Genova il quale lo tiene sino al 1317. Da ciò proteste e liti del comune di 
Savona presso gli imperatori.

» 1397. — Per opera dei nobili confratelli di san Paolo, è firmata la 
pace fra i detti comuni, e dal luogotenente regio si stabilisce che Savona 
debba consegnare il castello al comune di Genova. Essendo sorta contesa al 
cospetto del luogotenente francese per i diritti di ambe le parti, questi prende 
il castello sotto il suo comando e poscia ne fa consegna a Cassano De Mari.

Finalmente, viene pronunciato che il detto castello con tutta la sua giurisdi
zione, unitamente alle mura, spetti al comune di Savona, salvo la quarta parte 
di spettanza del vescovo.

» 1403. — Il comune di Savona entra effettivamente e solennemente in 
possesso del castello e del villaggio di Quiliano, e lo tiene in pacifico pos
sesso per 120 anni continui, ossia sino al 1525.

Riepilogando, il comune di Genova occupò il detto castello per tre volte 
nei primi centovent’ anni; il comune di Savona lo possedette quattro volte 
nello spazio di novantun’ anni, e lo tenne in tutto sotto il suo potere per due
cento undici anni.
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(i) Fu espunto a domini amen, eie. » scritto per errore del copista.

I

In nomine (i) scinde unice et individue trinitatis patris et fili) 
et Spiritus Sancii Amen.

Hec sunt Capitola sive Statuta facta ordinata, et provisa per 
infrascriptos prodentes et circonspectos viros cives civitatis Saone 
constitutos ordinatos et specialiter deputatos per venerandum Con- 
scilium maglioni eiusdem civitatis celebratimi anno salutiffere 
nativitatis domini nostri yhu kristi crucifixi Millesimo quadrin- 
gentessimo septimo indictione XVa die xxvta Januarij. Ut constat 
publica scriptura scripta mano luliani caude notarii et canzellarij 
comunis Saone eisdem M.° et die. Ad ipsa capitola sive Statota 
facienda condenda, ordinanda et salobriter providenda, et de celerò 
et perpetoo servanda, et costodienda in villa qniliani districtos 
Saone einsdemqoe ville villarijs omnibus et posse. Ad honorem
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principaliter onnipotentis dei ac Beatissime Marie Virginis gloriose 
matris eius advocate et Gubcrnatricis civitatis Saone, civiumque 
et districtualium eiusdem et Beati Laurentij martiris patroni diete 
ville quiliani tociusque celestis curie triumphantis. Et ad exalta- 
cionem Serenissimi principis et domini nostri domini 
gratia franchoruni regis et comunis hominum civium

Rubrica de ellcótioiie et salario Potestatis et No tari] 
Quilianj.

Caroli dei 
et civitatis 

Saone. Et ad bonum pacificum et tranquilum statimi et regimen 
hominum utriusque sexus eiusdem loci quiliani et districtus fi- 
delium et devotorum subdictorum dicti comunis et civitatis Saone. 
Quorum dominorum Capitulantium nomina sunt hec videlicet do- 
minus Antonius Sansonus legum doctor. lacobus paternoster. An- 
tonius de bruschis. Georgius zocha. Guyraldus catullus et Ste- 
phanus ghigleta. Que quidem capitula hodie die xvm aprilis 
anno domini M.° cccc0 vn° xv° indicionis approbata conclusa et 
firmata per ipsos dominos capitulatores unanimiter et concorditer in 
ecclesia sancti petri civitatis Saone et duratura usque ad bene- 
placitum conscilij magni eiusdem civitatis notari et scribi per 
seriem mandaverunt dicti capitulatores superius nominati per me 
Gasparem de noxreto notarium publicum et scribam et officialem 
ipsorum dominorum Capitulorum per ipsos auctoritate dicti magni 
conscilij ad hoc specialiter deputatimi.

In omnibus prout ut infra.

Et primo statuerunt et ordinaverunt quod ornili anno de 
mensse lanuarij tempore quo alij offitiales comunis Saone elli- 
guntur elligatur et elligi debeat per ellectores aliorum offitialium 
dicti comunis primo et antequam ad ellectiones alias procedali!
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cum reclusi fuerint in camera in qua ellectiones hujusmodi Tacere 
debuerint unus ex notabilioribus et ycjoneoribus civibus diete civi- 
tatis Saone tam de nobillibus et mercatoribus ' quam artificibus 
eiusdem civitatis vicisim secundum morena regulam et ordinem 
aliorium offitialium predictorum qui sit et esse debeat potcstas 
diete ville quillianj et pertinentiarum ipsius. Et unus probus et 
expertus notarius ex notarijs matricule civitatis Saone vicissim ut 
supra. qui sit et esse debeat scriba et notarius eiusdem domini 
potestatis et diete ville quilliani. Qui potestas et notarius taliter 
cllecti stare debeant in dictis eorum offieijs anno uno silicet de 
kalendis februarj iisque ad alias sequentes kalendas februarj. Et 
qui ad officium et officia huiusmodi electi fuerint ut supra illud 
et vel illa acceptare omnino de teneantur, et de ilio et vel illis 
lìdeliter exercendo et exercendis iurare in minibus dicti potestatis 
Saone et ad id compellantur omnimodo. Sub pena dicto ellecto 
potestati florenorum vigintiquinque auri applicanda in solidum comuni 
Saone. Et dicto taliter ellecto notario librarmi! vigintiquinque monete 
Saone applicanda ut supra et exigenda per Magistros rationales civitatis 
Saone. Qui potestas et notarius ire debeant in principio dicti anni ad 
dictum Burgum Quiliani et ibidem toto tempore dicti eorum offici) 
stare, inorati, et habitare continue et ad dictam civitatem venire ne 
queant eodem tempore durante nisi de licentia offici) praedictorum 
dominorum Ancianorum. Salvo quod dictus potestas possit impune 
venire ad dictam civitatem Saone semel tantum in qualibet ebdo
mada dummodo illa dies qua dictus potestas ut supra venerit non 
sit festiva. Ita tamen quod ornili sero ad dictum locum dictus 
potestas revertatur ad dormiendum. Sub pena dicto potestati flo
renorum decem prò vice qualibet qua contrafaceret applicanda prò 
dimidia comuni Saone et prò reliqua dimidia accusatori et exi
genda ab eo per dictos magistros rationales. Et etiam possit ve
nire ad dictam civitatem Saone dictus notarius semel in qualibet
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Item statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas Quiliani 
possit teneatur valleat et debeat reddere facere, et ministrare ius 
et iusticiam cuilibet postulanti in Civilibus usque in quantitate et

Rubrica de baylia Potestali Qiiiliani in civilibus et crimi- 
naiibus attributa.

ebdomada dummodo illa dies non sit festiva et dummodo non 
veniat illa eadem die qua venerit ut supra dictus potestas duna 
tamen etiam ornili sero revertatur ad dormiendum ad dictam vil
lani Quilianj. Sub pena dicto notario contrafacienti ut supra libra- 
rum decem monete Saone applicanda et exigendarum ut supra 
dictum est de- illa potestate. Qui quidem potestas habitare debeat 
et morari ut supra in dicto Burgo Quiliani in domo que sibi per 
officimi! dominorum Antianorum civitatis Saone fuerit deputata 
prò sui habitatione. Expensis videlicet hominum et unìversitatis 
diete ville Quiliani in qua domo, homines et universitas loci 
eiusdem teneantur et debeant fieri facere eiusdem universitatis 
sumptibus et expensis bonos carceres. Et ultra idem potestas ha- 
beat et habere debeat prò eius salario et duorum servientum quos 
continue seenni cum armis tenere debeat et habere et per ipsum 
elligendorum libras ducentas monete Saone. Et dictus notarius et 
scriba prò eius salario libras vigiliti quinque monete predicte et 
ultra mercedem et emolumentum sibi quomodolibet occurentium 
prò dieta arte notarie ad rationem infr’ascriptam contentali! in alio 
capitulo de mercede notarij curie quiliani capienda etc.

Que salaria tam dicti potestatis quam notarij taxata superius 
solvi debeant per homines villani et universitatem dicti loci Qui
liani videlicet tertia pars dictorum salariorum singulis quatuor mens- 
sibus ad voluntatem et requisitionem dictorum potestatis et notarij.
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stimma librarum ducentarum monete Saone, et de re qualibet usque 
ad valorcm et extimationem librarum ducentarum summarie simpli- 
citer et de plano sine strepitu et figura iudicij, solum inspecta 
veritate. Et a libris decem infra possit et valleat ius et iusticiam 
reddere et ministrare, et omnes condempnationes absolutiones et 
sententias proferre, tam diebus feriatis quam non feriatis. A quibus 
condeminationibus, absolutionibus et sententiis factis et vel latis 
per dictum potestatem usque ad summam librarum decem nequeat 
appellar! nec dici nulla nec aliquid in contrari um opponi vel al
legar!. Ab aliis vero excedentibus dictam summam decem librarum 
possit appellar! ad dominum potestatem Saone et dici nulle se- 
cundum formam et ordinerà capitulorum Saone de hiis loquentium.

In criminali bus vero possit et valleat jus et justiciam lacere 
reddere et ministrare de omnibus penis contentis in capitulis con- 
firmatis et concessis ut inferius continetur per comune Saone ho- 
minibus universitatis dicti loci Quiliani. Et ultra possit et valleat 
ius et iusticiam facere et ministrare de blasfemis dei omnipotentis, 
Beatissime Marie Virginis eius Matris. Aliorumque Sanctorum et 
Sanctarum dei. Atque etiam de quibuscumque verbis iniuriosis, et 
percussione qua libet ea qua non fuerit effusio sanguinis, et ex 
qua corporalis pena non veniat imponenda dictis et vel factis per 
homines dicti loci Quiliani invicem inter cos in posse et territorio 
Quiliani, vel que dieta vel facta essent per aliquem alium alieni 
ex hominibus diete ville vel e contra. Quibus casibus idem potestas 
Quiliani possit condempnare et mulctare quoscumque ut supra ac 
cognoscere. Et non in aliquo de predictis dictus dominus potestas 
Saone vel aliquis alius officialis diete civitatis possit aut valleat se 
intromittere neque suum officium exercere nisi in predictis appel- 
lationibus et nullitatibus tantum.

Excepto et expresse ac specifice reservato quod quilibet civis 
et districtualis Saone, qui non sit vel habitet in dicto loco Qui-
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Rubrica quod condeuipuationcs spedent universilati Quiliani 
ac de taleis imponendis.

liani possit et valleat prò sue libito voluntatis qucmlibet de dieta 
villa Quiliani convenire, citare et requirere prò quocumquc debito 
et causa vel occasione coram Magistratibus civitatis Saone, quo 
casti dicti Magistrati et eorum quilibet possint cognoscerc senten- 
tiare et eorum officimi! exercere, prò ut faciunt et possunt facere 
inter alios cives et districtuales Saone non obstantibus in aliquo 
suprascriptis.

Item ad hoc ut dieta universitas Quiliani comodius et habilius 
valicar dictis eius potestati et notario satisfacere de eorum sa- 
larijs suprascriptis ac etiam nuntiis diete ville. Statuerunt et ordi- 
naverunt quod omnes et singule condempnationes facte et seti 
fiende per dictum potestatem dicti loci Quiliani sint et perveniant, 
ac spectent.et pertineant ad di etani universitatem Quiliani et per 
eius massarios exigi possint que debeant et haberi. Et si con
dempnationes huiusmodi non sufficerent ad satisfaciendum predicto 
potestati notario et nuntio de eorum salariis ut prefertur, ac 
etiam prodictis aliis expensis domus et carcerimi ut supra. Tunc 
voluerunt et statuerunt quod dictus potestas una cum consi 1 io 
diete universitatis et ville Quiliani possint et valleant imponete 
hominibus diete ville et pertinenciarum ipsius taleas sive collectas, 
usque ad coniplementum salariorum praedictorum, ac etiam expen- 
sarum partis vel defficientis ut supra et non ulterius. Et ut semper 
quecumque in hijs gesta pateant, statuerunt quod dictus notarius 
expensis diete universitatis Quiliani habeat et habere debeat unum 
librum in quo separatili! et ordinatili! scribat et ponat omnia acta 
criminalia condempnationes et sententias. Atque etiam dictas taleas
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consilio loci eiusclcm possint

iL

et collcctas que fieri contingerint ut supra, que in fine dicti sui 
offici], tradere teneatur Magistris rationalibus dicti comunis Saone.

Rubrica quod potestas teneatur delieta ibidem cornista noti
ficare intra duos dics domini potestati Saone et de pena 
inobedientium ipsi potestati Quiliani.

Rubrica quod potestas cum 
alios officiales elligere.

Item statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas univer- 
sitatis ville praedicte unaa cum ipsius loci conscilio, possint et 
valleant alios consciliarios successores et alios quoslibet officiales 
diete ville elligere et creare secundum morem et consuetudinem 
dicti loci.

Item statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas diete ville 
Quiliani teneatur et debeat orane malleficiu’m et delictum comis- 
sum in dicto posse et territorio Quiliani de quo cognoscere nequeat 
notificare domini potestati Saone per suas literas et nuntium spe- 
cialem infra duos dies a tempore habite noticie hujusmodi malefici! 
et delieti proxime venientes. Sub pena florcnorum decem auri ap- 
plicanda vice qualibet qua foret contrafactum prò dimidia dicto 
comuni Saone et prò reliqua dimidia accusatori que’ ut supra exi- 
gatur ab, eo per dictos Magistros rationales hujusmodi qui mal- 
lefactores et delinquentes personaliter capere sive capi facere quam 
citius poterit ipsumque in dictis carceribus ponete et reeludere si 
fuerit delictum prò quo sit dubium utrum sit imponenda corporalis 
pena vel non vel certum sit quod dieta pena veniat imponenda et quo 
taliter capto et recluso incontinenti teneatur et debeat omnia
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offendendo.

i
!

Rubrica de sindicamento potestatis Quiìiani et alioriun off 
ficialium eiusdem.

!

Item statuerunt et ordinavcrunt quod cuicumque personae pe
tenti securitatem sue persone prestare ei faciat Magistrato Quiìiani 
si iusta et manifesta causa petite securitatis apparuerit dicto Ma
gistrali, Et quelibet persona recusans prestare dictam securitatem

Item statuerunt et ordinaverunt quod anno quolibet dicto of
ficio potestatis et notarij praedictorùm finito hujusmodi potestas 
et notarius ac famuli dicti potestatis sindicentur et sindicari de- 
beant de hiis que contra formam statutorum presentimi! comisis- 
sent per dominum Vicarimi! domini potestatis Saone qui tunc in 
officio intraverit de mensse februari cum potestate novo Saone. Qui 
in Sindicatu eorum teneatur et debeat servare modum et formam 
capituli Saone positi sub rubrica de sindicamento potestatis et alio- 
rum eius offitialium.

Rubrica de securitate praestanda de non

lice prelato domino potestati Saone notificare ut prò ipso malle- 
factore mittere possit sub pena predicta. Et cui potestati Quiìiani 
eiusque preceptis et mandatis dicti homines quiìiani tenean- 
tur et debeant obedire et parere et tam in civilibus quam in 
criminalibus ac etiam eum sequi et quecumque ad sui niandatum 
capere et captum tenere et in dictis carceribus reeludere. Sub 
pena soldorum duorum condimidio monete Saone usque in flore- 
norum quinquaginta auri arbitrio dicti potestatis ville predictae 
exigenda a quolibet contrafaciente ut supra vice qualibet et appli- 
canda in solidum diete Universitari Quiìiani.
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transmulandis terminis

Rubrica quod vendenles ad minutimi vendanl ad justas 
mensuras et stantia* Civitalis Saone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona vendens 
vel revendens ad minutum res mobiles aliquas seti retalium in 
villa seu posse Qiiiliani debeat et teneatur illas tales res vendere 
et revendere ad iustas et legales stancias pondus et mensuras ci- 
vitatis Saone. Aliter puniatur et condempnetur in arbitrio rectoris 
Qiiiliani et Ministralium dicti loci a soldis quinque usque in decem 
monete Saone prò qualibet persona contrafaci ente et qualibet vice 
applicandis in solidum universitari diete ville Qiiiliani.

Rubrica de non 
confinalibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Qui- 
liano seu posse nec etiam aliqua alia persona undecumque sit pu- 
blice vel’ occulte, maliciose extirpet de terra nec etiam amoveat 
terminimi aliquem confinalem. Sub pena et banno soldorum sexa- 
ginta monete Saone. Item nec etiam aliqua persona transmutet de 
loco ad locum terminum aliquem confinalem. Sub pena librarum 
decem monete Saone nisi fuerit de consensu, voluntate et concordia 
sui consortis presentis et videntis et in quolibet casti termini re~ 
vertantur ad locum suum pristinum et statura per extimatores pu~ 
blicos ville Qiiiliani, et de mandato rectoris eiusdem ville vel 
alias prout partes essent super hiis concordes.

arancandis nec

detincatur personaliter per Magistratum seu rectorem Qiiiliani 
incarceretur de ipsius Rectoris mandato donec dictam securitatem 
prestaverit idoneam.

33* ATTI E MEMORIE

Rubrica quod fides piena adhibeatur accusis camperiorum 
Quiliani.

Item statuerunt et ordinaverunt quod contra relationes factas 
seu fiendas per aliquem ex nuntijs seu Gastaldis ville Quiliani 
nulla exceptio seu deffensio admitatur sed suis relationibus fides 
piena adhibeatur sine aliquibus juris adminiculis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nemo hanno soldorum 
quinque monete Saone prohibeat nuntio seu Castaido curie diete 
ville Quiliani levare et accipere pignus et seu pignora de domo 
sive habitacionis seu alias dummodo dicat ipse nuntius seu Ga- 
staldus quod de mandato rectoris Quiliani accipit et levat et ac
cipere et levare debet pignus et seu pignora huiusmodi. Et queli-

Rubrica quod fides adhibeatur piena relationibus nuncio- 
niììi curie quiliani sine exceptione.

Item statuerunt ed ordinaverunt quod piena fides adhibeatur 
omnibus accusis et denuntiationibus camperiorum qui sunt vel prò 
tempore fuerint ellecti in Quiliano per Rectorem et conscilium 
eiusdem loci et in villarijs et contractibus Quiliani more solito ad 
custodiam terrarum ac bonorum et fructuum hominum Quiliani 
et aliorum quorumeumque in posse ‘ et territorio Quiliani terras et 
possessiones habitantium et tenentium et contra dictorum Campe
riorum accusas seu denuntias nulla admitatur deffenssio nec re- 
missio.

Rubrica quod nemo prohibeat nuntio curie levare pignus.
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pignora accipere et

Rubrica quod acino fiorici arma.

I

bet persona prohibcns dietimi pignus et seu 
levare teneatur solvere nomine pene soldos decem monete Saone 
prò qualibet vice applicando; universitari Quiliani prcdicte.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus stans et habitans 
in villa seu posse Quiliani portet arma aliqua offendibilia de die 
seu de notte sine licentia seu parabola rectoris Quiliani. Salvo 
eundo extra villani et posse et ex inde reddeundo salvo gradio 
laterno de mensura ad plus unius panni sub pena et banno sol- 
dorum decem monete Saone prò quolibet et qualibet vice. Et ultra 
amittendi arma huiusmodi applicanda universitari predicte.

Rubrica quod 
alienam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod non sit aliqua persona 
que se deviando a via publica presumat intrare in terram seu pos- 
sessionem alienam causa eundi vel reddeundi per modum faciendi 
viam vel transitimi seu retransitum sine expresso consensu domini 
seu domine cuius terra est. Sub pena et banno soldorum decem 
monete Saone prò qualibet persona et qualibet vice. Et nemo possit 
per usum seu consuetudinem- aut temporis prescriptionem acquirere 
viam, seu jus eundi et reddeundi in terra'seu super terram alienam 
seu alicuius sui vicini nisi per instimi titulum et cartam publicam.

Rubrica quod nemo incidat alienas arbores castanee ncc 
alias alevatqs friictiferas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona inventa 
et accusata incidissc ad calcem aliquam arboreni castanee do-

nemo intret et viam faciat per terram
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Rubrica de non jadendo dampnuìn in alienis castagnetis 
nec in alienis ortis pralis et rebus aliis.

Itero statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona fuerit 
inventa et accusata dare dampnum in alienis càstagnetis colligendo 
castaneas solvat pene et baimi nomine soldos decem monete Saone 
diete universitari et tantundem solvat prò emendea domino sey

mestico seu aliquam aliani arborei!! domesticali! fructifferam in 
terra aliqua aliena in toto posse Quiliani solvat et solvere teneatur 
prò pena et nomine pene soldos sexaginta monete Saone appli- 
candos universitari predicte et tandumdem solvat prò emendea do
mino seu domine arboris. Et prò quolibet toro seu ramo cuiuslibet 
arboris castanee viride et cuiuslibet alterius arboris domestico 
fruttifere qui seu quod fuerit incisus vel incisum soldos decem 
monete Saone et tantundem prò emendea domino rey et prò 
qualibet alia arbore domestica et alevata non fructiffera incisa ad 
calcem solvatur soldos vigiliti monete Saone per personam inci- 
dentem et tantumdem emendet domino rei incise et plus si plus 
dampnum fuerit, in arbitrio et extimatione extimatorum diete ville. 
Salvo si remissio facta fuerit de hoc per dominimi seu dominai!!

- rei infra dies decem computandos a die accusationis seu denun- 
tiationis inde facte aut processus prò inde facti nichil exigatur. 
Atque etiam statuerunt quod nulla persona diete ville vel aliunde 
que ibidem habitet, audeat accumulare sive cumulimi et amassum 
aliquod forcellarum facere magnarmi! vel parvarum sub pena sol- 
dorum sexaginta monete Saone prò quolibet et qualibet vice. Salvo 
si talis accumulans et forcellas faciens probaverit illas fecisse et 
incidisse in terra vel in castagneto suo proprio vel conducto quia 
tunc possit et valleat eas impune facere et cumulare non obstan- 
tibus supra scriptis.
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domine castagneti. Et si fuerit inventa vel accusata dare dampna 
in alieno orto dummodo sit maior annis quatuordecim solvat et 
solvere teneatur pene nomine. Si fuerit de nocte soldos sexaginta 
monete Saone. Si vero fuerit in die solvat et solvere teneatur soldos 
vigiliti diete monete minores autem xivcim annorum inventi et 
accusati dare dampnum in alienis ortis. Si fuerit de nocte solvant 
soldos vigiliti diete monete. Si vero fuerit de die solvant soldos 
quinque diete monete, et ultra dampnum in quolibet predictorum 
casuum emendetur domino seu domine rei.

Et si aliqua persona fuerit inventa et accusata dare dampnum 
in alieno prato colligendo vel seccando erbam et fuerit de nocte 
solvat soldos vigiliti diete monete nomine pene. Si vero fuerit de 
die solvat soldos decem diete monete et tantundem solvat prò 
emenda domino rei in quolibet casu. Si vero aliqua persona fuerit 
inventa vel accusata in alienis vineis tempore quo uve ibi sunt si 
fuerit de nocte solvat soldos vigiliti monete Saone pene nomine 
si vero fuerit de die solvat soldos decem diete monete et tan
tundem emendet domino rei. Et si inventa fuerit dare dampnum 
et’ inde accusata in alienis seminatis cuiuscumque generis vel in 
alienis canetis seu alienis figaretis tempore noctis solvat soldos 
decem-monete predicte nomine pene. Et si in die solvat soldos 
quinque ' diete monete prò qualibet vice et qualibet persona et tan
tundem solvat prò emendea domino seu domine rei. Item quod 
nulla persona accipiat alienos fructus contra voluntatem illius cuius 
fuerint sub pena et banno soldorum quinque diete monete prò 
qualibet persona maiore annis xivc,m. Et ab inde infra soldorum 
duorum jamdicte monete appiicandorum diete universitari Quiliani 
et ultra domino seu domine rei dampnum huiusmodi emendetur.
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Rubrica de hanno gregis bestiarum lanularnin et caprarmn 
accusatarum in alieno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet bestia bovina 
inventa dare dampnum in alieno seminato quocumque genere se- 
minis et fuerit ex inde accusa facta sit ad bannum de nocte sol- 
dorum vigiliti monete Saone et de die soldorum decem monete 
eiusdem et dietimi bannum teneatur solvere dominus animalis et 
idem intelligatur de qualibet bestia mulia cavalina et axinina in
venta et accusata dare dampum in alienis seminatis ficubus canetis 
vineis et zerbis seti aliquo alio dampno aliquo tempore annj fa
cendo dampnum quod solvat et solvere teneatur dominus animalis 
tempore noctis soldos decem diete monete de die autem soldos 
quinque eiusdem monete et tantumdem emendet dominus animalis 
domino seu domine dampnum passo seu passe.

/
Rubrica de bestijs seu animalibus alienis d ani [hi imi dan- 

tibus in alienis seinìnatis et rebus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod grex seu tropatus bestia- 
rum lanutarum et caprarum sit et esse intelligatur de bestijs decem 
in numero et ab inde supra. Et grex porchorum sit et esse intel
ligatur de una porcha et duobus porchis seu alijs duabus porcha- 
bus parvis vel grossis et ab inde supra. Et si aliquis tropatus be
stiarum lanutarum alicuius persone inventus fuerit in aliqua posses
sione terra seu re alicuius hominis Quiliani in toto posse Quiliani 
dare dampnum in aliquo tempore anni vel a medio menssis setem- 
bris usque ad festum sancti Martini sequentis et accusa fuerit inde 
facta per dominum dampnum passum aut per aliquem de sua fa-
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Rubrica de porchis dainpniiin dantibus in

:

re aliena.

milia fidedignum solvat et solvere teneatur dominus dictorum ani- 
malium lanutorum soldos decem monete Saone prò qualibet vice. 
Si vero bestie predicte dampnum comittentes fuerint a decem infra 
solvat dominus dictarum bestiarum prò qualibet bestia soldos duos 
condimidio monete Saone et vice qualibet et ultra solvat tantundem 
in quolibet dictorum casuum prò emendea domino rei. Salvo semper 
intelletto quod quilibet tropatus bestiarum lanutarum inventus dare 
dampnum in alienis castagnetis tempore quo fructus castanee ibi 
sunt solvantur et solvi debeant per dominimi animalium pene nomine 
soldi decem monete predicte et tantundem prò emendea domino 
rei. Et si tropatus aliquis caprarum alicuius de Quiliano vel aliunde 
fuerit inventus aliquo tempore annj dare dampnum in terra aliena 
in toto posse Quiliani solvat et solvere teneatur dominus dictarum 
caprarum pene nomine prò quolibet tropato et qualibet vice soldos 
vigiliti monete Saone et prò qualibet capra, et ircho quolibet qui 

t

fuerint a decem infra soldos tres diete monete et tantumdem emen- 
det persone que fuerit dampnum passa.

Itero statuerunt et ordinaverunt quod quilibet Grex porchorum 
inventus et accusatus dare dampnum in terra aliena ortiva scu se
minata seu prativa seu zerba vel arboribus ficuum pastinata tempore 
et specialiter ficuum maturalium vel in terra castaniativa tempore 
castignationis solvat et solvere teneatur dominus dictorum por
chorum prò quolibet grege porchorum et qualibet vice soldos qua- 
draginta monete Saone. Et si non fùerit grex integer solvat prò 
quolibet porche et porcha soldos quinque monete Saone applican- 
dos prò dimidia diete universitari et prò alia dimidia domino seu 
persone dampnum passe.
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Rubrica de non accipicndo Ugna in alieno Rancho.

Rubrica de non arrancando aliena alenantina ncque vites.

cepando cepas de brugo

»

Rubrica de non percntiendo aliena aninialia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nemo audeat vel presumat 
aranchare aliquam arborem cuiuscumque generis allevatali! seu vitem 
aliquam parvam vel magnani in terra aliena in toto posse Quiliani 
sub pena soldorum vigiliti monete Saone. Et tantumdem persona 
faciens dampnum emendare teneatur domino seu domine rei.

Item statuerunt el ordinaverunt quod aliqua persona non cepet 
vel aranchet faciat vel colligat cepas de brugo in aliqua terra aliena 
in toto posse Quiliani. Sub pena soldorum decem monete Saone 
prò qualibet persona contrafaci ente et qualibet vice et ultra emendet 
talis contrafaciens dampnum domino rei.

Rubrica de non 
in alieno.

aranchando seu

Item statuerunt ed ordinaverunt quod aliqua persona non ac- 
cìpiat Ugna aliqua sicca vel virida in alieno Roncho seu laborerio 
si fuerit maior annorum duodecim sub pena soldorum quinque 
monete Saone et si fuerit maior duodecim annorum sub,pena soldi 
unius monete Saone et tantumdem solvat prò emendai persone 

dampnum passe.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non per- 
cutiat aliquod animai alienum sive sit bos sive vacha seu asinus
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Rubrica de incendio non ponendo in alienis castagneti* seu 
terris.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nemo ponat ignem seu 
accendat in aliena terra castaneata in toto posse Quiliani nec in 
aliquo nemore alicuius extranee persone. Sub pena soldorum sexa- 
ginta monete Saone prò qualibet persona contrafaciente et qualibet 
vice et tantumdem emendet domino rei. Salvo si maius dampnum 
fecisset quia tunc teneatur dare eidem domino secundum arbitrimi 
et extimationem dictorum extimatorum ville eiusdem. Et quelibet 
persona de quiliano que viderit alienum castagnetum seu alienum 
nemus afocatum teneatur et debeat currere et ire ad dictum fochum 
et ignem extinguendum suo posse. Sub pena soldorum quinque 
monete predicte prò quolibet et qualibet vice applicandorum uni
versitari diete ville.

vel asina mulus vcl mula equs vel equa porchus vel porcha ovis 
lanuta seu aries capra vel irchus in terra sua vel aliena nec in 
strata nec extra stratam addeo quod dictum animai interficiat vel 
membrum sibi rumpat vel alias talem ferutam sibi faciat ex qua 
animai presumatur mori debilitari et infructiferum fieri sub pena 
prò quolibet animali grosso ex dictis animalibus superius nomi- 
natis soldorum sexaginta monete Saone et ultra emendare teneatur 
dampnum domino seu domine animalis secundum arbitrium et 
extimationem extimatorum Quiliani. Et prò quolibet animali mi
nuto ex animalibus predictis solvat persona que dictum animai 
percusisset pene nomine soldos decem monete Saone et ultra emen
det dampnum domino seu domine animalis secundum arbitrium 
et extimationem dictorum extimatorum ville predicte.
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Rubrica de

Rubrica de non colligendo balsamos in terra sua vel aliena 
nisi ut hic continetur.

Rubrica quod nidlus faciat opus vel sarchimi in terra sua 
causa aquaruni facicndi discurrere in terra vicinj.

Itero statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit 
tacere carbonem de castanea aliquo tempore anni in toto posse 
Quiliani. Sub pena soldorum viginti monete Saone prò quolibet

non facicndo carbonem in posse Quiliani.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non faciat 
opus aliquod in terra sua ut puta sulcum seu fossatum per quem 
possit aqua pluvialis discurrere in terra alicuius sui vicini vel con- 
sortis et ea qua dictus consors in terra sua posset dampnum ali
quod substinere sub pena et banno soldorum decem monete Saone 
et emendacionis dampni in arbitrio extimatorum diete ville Qui
liani.

seu aliquo alio
Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non possit 

facere vel colligere balsamos aliquos de castanea 
ligno in toto posse Quiliani in terris suis propris, vel alienis aliquo 
tempore anni modo aliquo nisi a kalendis septembris usque ad 
kalendas madij sub pena soldorum quadraginta monete Saone prò 
qualibet persona et qualibet vice. Et nichilominus aliquo tempore 
anni nemo possit facere balsamos in terra aliena sub pena soldorum 
quinque prò qualibet vice et ultra teneatur emendare dampnum 
domino rei.
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Rubrica quod quilibet pater familias debeat tenere orlimi.

■

I

Rubrica quod quelibet persona debeal tenere clausa capila 
svarimi terrarum iuxta vias publicas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona habens 
terram aliquam iuxta viam publicam in Quiliano seu posse debeat 
et teneatur tenere et manutenere dictam suam terram sufficienter 
clausam in capite diete terre sue in tantum in quantum se extendit 
dieta terra insta dictam suam viam publicam. Et specialiter postquam 
hoc sibi fuerit denuntiatum per nuntium seu Gastaldum curie Qui- 
liani et ex parte Rectoris Quiliani sub pena soldorum quinque mo
nete Saone. prò quolibet et qualibet vice applicanda ut supra diete 
universitari.

contrafaciente et qualibet vice applicandorum ut supra diete univer
sitari salvo quod de dicto carbone fieri possit prò ferrarli? stantibus 
in Quiliano et ad usum ferramentorum que fuerint in foxinis fcr- 
rariorum Quiliani et de quo carbone in dicto casu et non in alio 
quilibet facere possit in suo et non in alieno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona que sit 
de Quiliano et habitat in Quiliano et sit pater familias debeat et 
teneatur tenere et manutenere unum ortum in Quiliano et posse 
de cctero et continuo sub pena soldorum decem monete Saone 
et prò qualibet persona non observante.
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»

Rubrica quod quelibet persona maior annis xiv possit in 
suo accusare cum Sacramento.

(i) Riportato 
scrive lo Statuto.

(i) ’ Rubrica quod 
ncque petras.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Qui- 
liano maior annis xiv possit accusare quamlibet aliam personam 
et quecumque aliena animalia inventarci et inventa dampnum facere 
seu dare in terra sua vel in possessione propria vel quam teneat 
ad livellum seu pensionem vel alio modo vel quod tali persone 
accusanti cum suo juramento credatur et fides piena adhibeatur 
sine aliqua alia probatione. Ita tam quam accusarci sua faciat et 
facere teneatur si desiderat quod bannis solvatur et dampnum emen- 
detur infra menserci unum inmediate sequentem post diem dampni 
dati post vero dictum menssem nemo ad accusandum seu denun-

ìicmo probiciaf in via. publica ^etum

tutto nel margine del codice e della stessa mano di chi

Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel 
presumat probicere de sua possessione vel aliena in viam publicam 
aliquam lapides aliquos nec terram aliquam seu zetum ncque viam 
publicam aliquo modo facere detiorem in toto posse quiliani sub 
pena soldorum quinque predicte monete Saone prò qualibet persona 
et qualibet vice qua inde foret accusata. Et quelibet persona maior 
annis xivcim possit inde facere accusam cum suo Sacramento et 
sibi fides piena adhibeatur.
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Item statuerunt et ordinaverunt quod omnibus et singulis per- 
sonis de Quiliano vel aliunde accusatus de aliquibus dampnis datis

Rubrica de quarto remittendo de accusis infra 
decita.

dies quin-

tiandum de dampnis suis sibi illatis in terris seti animalibus suis 
admitatur via aliqua jure modo vel causa nec prò tali dampno 
quantumcumque commisso et non denuntiato intra dictum menssis 
terminimi nullus fiat processus per magistratum Quiliani vel alium 
quemlibet. Item etiam quilibet filius familias maior annis xiv cum 
juramento suo possit accusare de dampnis illatis in terris et ani
malibus patris sui. Et idem facere possit quilibet famulus cuiuscumque 
persone Quiliani existens maior annis xiv et stans ad panem et 
vinum et salarium dicti de Quiliano cum iuramento et dicto filio 

. familias ac dicto famulo credatur in suis accusis et si fides piena 
adhibeatur ut supra cum juramento.

veniebat con- 
que medietas

Rubrica quocl quelibet persona possit remittere suas accusas 
infra dies quindecim.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Qui
liano que accusaverit aliquam aliam .personam de Quiliano seu 
posse vel aliunde super aliquo dampno sibi vel in rebus aut in 
animalibus illato quoquo modo possit libere remissionem facere 
de omni tali sua accusa illi persone quam accusasset infra dies 
quindecim proxime sequentes diem accuse seu denuntie facte. Et . 
facta huiusmodi remissione et in actu curie Quiliani scripta in 
presentia Rectoris Quiliani talis persona accusata vel denuntiata 
non condempnetur nisi in medietate eius in quo 
dempnanda occasione accuse vel denuntie predicte 
applicetur in solidum universitari Quiliani.
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Rubrica de quarto condempnationum remilleìido.

*

i

Item statuerunt et ordinaverunt quod etiam remittatur quarta 
pars cuiuscumque condempnationis facte vel faciende per Rectorem 
Quiliani in aliquam personam de Quiliano vel aliunde occasione 
alicuius criminis vel offensse dummodo condempnationem solvat 
infra dies xv postquam fuerit condempnata de crimine vel offenssa 
et facto fuit denuntia per nuncium curie.

Rubrica quod animalia possint licite ire per vias pascando 
• ut hic.

Et si aliqua persona invenerit aliqua animalia dare sibi dapnum 
in aliqua re sua debeat et possit 'dieta animalia capere et detinere 
si non cognoverit cuius sint donec cognoverit cuius animalia pre
dieta sint. Et quelibet persona habens pecudes aliquas vel aliqua

Item statuerunt et ordinaverunt quod peccora et alia animalia 
possint ire et reddere pascando et non pascando per vias publicas 
a festo sancti martini usque ad kalendas aprilis licite et impune.

et vel factis per se vel aliquem seu aliquos de familia sua aut 
animali suo in aliquibus terris hominum Quiliani in posse Quiliani 
solventibus banna seu penas de quibus fuerint accuse facte infra 
dies xv postquam accusate fuerint et denuntia inde facta persone 
accusate per nuntium curie Quiliani. Remitatur quartum banni in 
quo veniebant condempnande.

Rubrica quod animalia non cognita inventa in dampno 
possint licite capi et delineri ni hic.
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ammalia et pecudes

Rubrica quod nemo deslrual alienavi clausuravi.

Rubrica de non extrahendo lignamen.

alia ammalia possit licite et impune dieta sua
ducere et transducere per se et familiam suam ad terram suam et 
possessionem seu ad domum habitationis sue sive tecium dummodo 
dampnum non faciant dieta animalia seu peccudes in terra seu re 
aliena.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nemo destruat aliquo modo 
aliquam alienam clausuram sub pena et banno soldorum quinque 
monete Saone prò qualibet persona contrafaciente et qualibet vice 
applicandorum diete universitati. Et ultra teneatur talis contrafaciens 
huiusmodi clausuram vel partem per ipsum destructam facere re
parare et in primum statum reponere suis expenssis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de viarascha 
de morutio de nuce, et de aldealdis, et quevis alia persona que 
non stet vel habitet in quiliano et posse non possit audeat vel 
presumat extrahere nec extrahi facere de posse Quiliani aliqua 
lignamina de castanea nec prò cazerare seu hedificare nec prò vineare 
nec etiam prò aliquo alio opere fiendo extra dictum posse sine 
expressa licentia impetrata et obtenta a potestate seu rectore Qui
liani et conscilio eiusdem aut saltim a maiore parte hominum dicti 
conscilii sub pena soldorum sesaginta monete Saone prò quolibet 
contrafaciente et qualibet vice. Et quelibet persona ad accusandum 
admitatur quemlibet predictam contrafacientem et habeat medieta- 
tem baimi et si voluerit teneatur secrete. Salvo quod quelibet per
sona stans et habitans in dictis villis viarasche, morutii nucis et
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aliqua

Rubrica quantum solvi dcbeat prò persona incarcerata in 
Quiliano.

aldealdorum vel aliqua carimi aut in aliqua alia parte Guastaldie 
Teazani, possit licite er impune boscarum quecum.|ue Ugna de 
castanea prò focho in posse Quiliani in terris et castagnetis suis 
propriis et ipsa inde extrahere. et portare prò usti suo et domus 
sue non obstantibus suprascriptis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona ex 
causa fuerit detenta personaliter et incarcerata in curia et carcere 
Quiliani et per Rectorem Quiliani non possit cogi per rectorem 
Quiliani ad solvendum prò carcere nisi usque in soldos duos prò

Rubrica de personis extraneis deferre licite volentibus arnia 
transcuntibus per quilianuni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquo alio capitulo non 
obstante licitimi sit cuilibet persone extranee venienti de foris et 
transeunti vel retranseunti per villani et posse Quiliani ire et red- 
dire cum armis per vias publicas sine faciendo aliquam bestentam 
seu moram per vias publicas vel ad domum alicuius. Aliter si 
moram indecentem faceret tunc in tali casu puniatur et condempnetur 
de portacione armorum in soldis decem monete Saone prò qua- 
libet persona et qualibet vice. Et si moram facere vellet in con
tratta Sancti laurentii vel in aliqua alia contracta alicuius villarii 
eie quiliano tunc debeat et teneatur deponere arma vetita portari 
et ipsa arma recomandare in aliqua domo alicuius hominis de Qui
liano de ipsa contracta donec prò inde vellet recedere et ire via 
sua sine temporis intervallo.
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prima nocte, et prò qualibet alia note seguenti qua staret in dicto 
carcere ultra primam noctein non possit cogi solvere nisi usque 
in denarios sex prò singula nocte qua post primam ibidem steterit et si 
aliqua persona capta et detenta ad postulacionem alicuius non po- 
neretur in carcere de nocte non possit cogi solvere, nisi usque in 
soldum unum monete Saone.

Rubrica quoti poteslas ncc 
exiganl condempnaliones

Rubrica quoti nano audeat cavare subler et iuxta muralias 
alienas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel 
presumat Jigonizare fodere vel cavare in terra sua ita iuxta mu- 
ratias alicuius seu consortis vel vicini sive iuxta terminimi aliquem 
confinalem quod maceria seu muraria aut terminus derivantur oc
casione dicti talis sapare seu cavare et si secus factum fuerit et 
aliqua maceria seu muraria aut terminus aliquis diruerit, debeat et 
teneatur talis persona sic contrafaciens .refficere et redducere dictas 
muratias et macerias ac terminum ad statimi pristinum et meliorem 
suis propris expensis infra terminum sibi ad hoc statuendum per 
rectorem Quiliani. Si ab eo hoc fuerit postulatimi. Et ultra pene 
nomine solvere teneatur talis contrafaciens soldos decem monete 
Saone applicande universitari Quiliani.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis qui mine sit vel 
prò tempore fuerit poteslas seu rector Quiliani nec etiam aliquis 
qui .mine sit vel prò tempore fuerit notarius seu scriba curie Qui
liani- audeant vel presumali! aliquam condempnationem seu aliquam

23

notarius Quiliani tanganl ncc 
seu banna aliqua.

554 ATTI E MEMORIE

*

□

aliai!! quantitatem pecunie debitam comuni Saone vel universitati 
Quiliani exigere tangere vel requirere ad nianus suas. Sub pena 
librarmi! quinquaginta monete Saone in quibus potestas seti rector 
qui contralecerit debeat sindacar!. Et notarius seu scriba in libris 
vigiliti quinque diete monete que pene applicali debeant in solidum 
comunis Saone. Salvo et sane inteilecto quod potestas seu rector 
predicti temporibus congruis et statutis superius in capitulo de cl- 
lectione et salario potestatis et notarii etc. possit et valleat infra 
suum salarium exigere et extorquere de manibus massariorum diete 
ville Quilliani onuieni peccunie quantitatem quam dicti massarii 
haberent penes se de pecunia universitatis ipsius ville usque in 
concurrentcni quantitatem salarii sui predicti. Et possit idem 
potestas seu rector predicti non obstantibus compellere et costrin
gere quoscumque massarios ad exigendum omnes condempnationes 
universitati diete ville quiliani spectantes ac etiam quecumque de
bita universitatis eiusdem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas seu rector Qui
liani qui nunc est vel prò tempore fuerit durante officio suo non 
audeat vel presumat accipere vel recipere seu alias retinere directe 
vel indirecte publice vel occulte per se vel alium ab aliqua per
sona de Quiliano aliquod exemium seu munus in peccunia seu 
rebus aliquibus. aliis. Salvis fructibus, ortaliis et lacte et aliis 
similibus usque in summa et valore soldorum decem monete 
Saone que dumtaxat licite et impune idem potestas seu Rector 
a quocumque sibi presentante, possit babere et retinere. Item

Rubrica quod potestas Quiliani non rccipiat dona aliqua 
ab aliqua persona et de servando capitala Saone ubi illa 
Quiliani defficerent.
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(1) Richiamato a margine.
(2) Fu cancellato iti supra premililur.

quoti potestas seu rector predicti* non dcbcat audeat vcl presumat 
publice vcl occulte alieni persone de Quiliano vcl aliunde con- 
sulcre de aliqua lite seu questione aut controversia que sit et agi- 
tetur coram co et in curia Quiliani vcl que appareat vel presu
mati! r debere agitari coram ipso. Sed suum officium fidclitcr et 
cqualiter exercere et servet cuicunque reddendo rationem cquam 
et iustam secundum capitula diete ville Quiliani. Et ubi defficerent 
statuta et diete « ville capitula ut premititur » (1) consuetudines que 
et bonos mores diete ville quiliani (2) secundum capitula Saone 
et iura comunia. Aliter si contrafecerit in aliquo ex premissis 
mulctetur et sindicetur et supra in libris vigintiquinque monete 
Saone secundum arbitrium domini vicarii Saone qui cum vigore 
suprascripti capitelli de eius Sindicamento sindicare debuerit. Item 
quod dictus potestas et rector Quiliani tcneatur et debeat obser- 
vare capitula scripfa et seu scribenda in presenti volumine et ubi 
ipsa diete ville ut supra defficerit capitula Saone ut superius dictum 
est prò ut scripta sunt et littera sonat quod j tirare teneatur facere 
in principio sui regiminis et antequam ad officium huiusmodi exer- 
cendum accedat in manibus domini potestà tis Saone vel domi- 
norum Ancianorum diete civitatis et cum et sub illa alia solempni- 
tate et forma prò ut videbitur dicto domino potestati et officio 
dominorum ancianorum predictorum. Item nec etiam possint aut 
debeant dictus potestas et Rector ac etiam dictus eius scriba seu 
notarius durante dicto eorum officio aliquem de Quiliano ducere 
vcl habere ad prandium vel cenam ubi ipsi vel alter eorum sint 
in eorum domi bus vel alienis. Ncque etiam ipsi potestas et vel 
scriba ire ad prandium vel cenam alicuius diete ville durante
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recipiat

. I

•M

X

tempore eorum offitii supradicto sub pena dicto potestati librarum 
decem diete monete et dicto notario seu scribe contrafacienti li
brarum quinque diete monete applicando comuni Saone.

beute questionem : 
aliqua alia persona

Rubrica de mercede notar ij curie quiliani recipienda de actis 
processibus et scripturis factis in curia et tam in civilibus 
quam in criminalibus.

Rubrica quod aliquis Notarius curie Quiliani non 
donimi aliquod.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque fuerit notarius 
et scriba curie quiliani possit et debeat accipere et habere prò 
eius salario et mercede laboris actorum et scripturarum fiendorum 
et fiendarum per ipsum notarium tam civiliter quam criminaliter 
ad rationem taxatam et declaratam inferius et non ultra et si quis

Item caveat sibi solicite omnis scriba et notarius curie Qui
liani qui .mine est vel prò tempore fuerit ne aliquod munus seu 
donum accipiat vel recipiat vel alias retineat per se vel per alium 
publicè vel occulte ab aliqua persona de Quiliano vel aliunde ha- 

seu controversiam aliquam in curia quiliani cum 
ex quacumque ratione, sive in agendo sive in 

deffendendo tempore quo steterit in officio. Aliter condempnetur 
in libras quinque monete Saone nec etiam sibi aliquam fieri faciat 
promissionem vel obligationem de aliquo miniere seu dono vel 
peccunia sibi dando ab aliqua persona durante suo officio nec post 
sub pena predicta salvo, quod fructus et similia que concessa sunt 
ut supra potestati et usque in stimma soldorum decem monete 
Saone licite et impune capere possit ac etiam retinere.
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eorum contrafecerit cxigendo ab aliquibus vel plus quam inferius 
taxatum est condempnetur ipso iure et facto ad restituendum sibi . 
duplum eius quod exactum fuerit contra formam presentis statuti. 
Et primo de instrumento tutellc vcl cure computatur preambulis 
factis in eis vcl eorum altero prò reccptionc tantumodo soldos 
septem cum dimidio usque in decem monete Saone. Et de ipso 
in forma publica extrahendo computata expenssa membrane a soldis 
sex usque in duodecim diete monete. De instrumento procure in 
forma publica extracto soldos quinque et de ipso recipiendo et in 
actis seu protocollis scribendo denarios triginta. Et de instrumento 
procure partibus exemplando denarios quindecim. De responsionibus 
factis ad positiones et ipsis cum responsionibus exemplandis si po
sitiones non excesserint numeros duodecim prò singula positione 
denarios quatuor.

Si vero dictum numerum excesserint et erunt usque in nu
mero vigintiquinque prò singula positione denarios tres. Si vero 
erunt diete positiones ultra numerum XXV prò singula positione 
denarios duos. De quolibet inventario confluendo prò ipso in actis 
tantummodo scribendo considerata extimatatione rerum et magni
tudine scripture et labore scribendi a soldis quatuor usque in soldis 
XXV. De inventariis autèm extractis in publicam formam consi
derata extimatione rerum et magnitudine scripture et labore scri
bendi a soldis quinque usque in XXV. De subscriptione notarij 
soldos duos. De titulis exemplandis prò singulo a denario uno 
usque in duobus. De testibus recipiendis. si questio fuerit de libris 
quinquaginta vel ab inde infra prò quolibet titillo super quo testis 
deponat dictum suum habito intuiti! ad longitudinem et brevitatem 
dicti et attestationis testis et ad multitudinem titulorum a denariis 
sex usque in decem et octo. Si vero questio fuerit a libris quin
quaginta supra prò quolibet titillo si ve articulo super quo testis 
deponat dictum suum habito intuiti! ad magnitudine!!! et brevità-
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lem dicti et actestationis testis et etiam ad multitudineni titulo- 
rum a soldo uno usque in soldis tribus. De testibus seti dictis te
stimi! exemplandis prò quolibet colonello de XXny01’ lineis et octo 
dicionibus denarios sex. De aliis scripturis exemplandis denarios sex 
prò quolibet colonello. De sententia interlocutoria legenda a soldis 
duobus usque in quinque. De sententia diffinitiva legenda que 
fuerit de libris centum vel ab inde infra seti de re eiusdem valoris 
a soldis quinque usque in soldis decem salvo si csset sententia 
super aliqua executione a soldo uno usque in soldis quinque. De 
sententia diffinitiva a libris centum infra in formam publicam ex-

• trahenda computata expenssa membrane a soldis quinque usque in 
soldis quindecim. De* sententia diffinitiva a libris centum supra in 
formam publicam extrahenda computata expenssa membrane a soldis 
quinque usque in soldis quadraginta. De terminis cuiuscumque que- 
stionis vel cause sint denarios septem et dimidium. De laude sive 
extimo fiendo de libris quinquaginta vel ab inde infra et de ex- 
trahendo iilud in forma publica computata apodissia dando exti- 
matoribus soldos decem et septem cum dinlidio. De laude extimi 
fienda que sit a libris quinquaginta supra cuiuscumque quantitatis 
existat extrahendo in forma publica computata apodissia extima-

• toruni soldos trigintaquinque. De quolibet instrumento exemplando 
et in formam publicam reddigendo a soldis tribus usque in quinque 
et secundum magnitudinem instrumenti arbitrio potestatis seu rec- 
toris dicti loci usque in soldis vigiliti. De litteris citatoriis soldos 
tres. De aliis literis que alia occasione mituntur soldos quatuor. 
De calegis scribendis et fiendis a soldis sex usque in soldos XXV 
arbitrio dicti rectoris. De interdictis et saximentis et scribendis in 
actis curie soldum unum et denarios tres. De exsecutione petenda 
vigore alicuius instrumenti vel scripture publice cum citacione de 
modica quantitate cuius èxecutionis factum non narretur in scriptos

ymo . . . simpliciter petatur soldum unum tantum. Si vero
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executio fuerit chetata per sapientoni vcl si talis fuerit que merito 
requirat narrationem facti in scriptis soldos duos denarios sex.

Item capiat et licite capere possit dictus notarius et scriba prò 
responsione scribenda super aliqua denuntiatione accusa ve! inqui
ninone a respondente tantum soldos duos et denarios sex monete 
Saone. De scribenda remissione seu concordio soldos quinque eius- 
dem monete. De exemplanda accusa et responsione super ea facta 
soldos tres diete monete. De exemplanda inquisitione et respon
sione super ea facta soldos quinque. De uno quoque teste recepto 
super accusa vel inquisitione soldos duos. De exemplanda foresta- 
tione soldos tres. De cassanda forestatione soldos quinque. De 
cassanda condempnatione peccuniaria in libro sententiarum a de- 
naris duodecim usque in soldos duos. De omnibus autem et sin- 
gulis aliis scripturis et. actis publicis vel privatis fiendis et scri- 
bendis per eos vigore elicti officii extractis in publicam formam 
vel non extractis que propter eorum diversitatem singulariter spe
cificare non possunt possit ipse notarius et scriba exigere et ha- 
bere a personis quartini intererit illud quod ’potestas seu rector 
predictus Quiliani bona fide fuerit arbitratus habito respectu ad 
taxationes predictas. •

Possit etiam et valleat tamen licite dictus notarius et seu scriba 
petere exigere habere et sibi retinere primum bannum et condempna- 
tionem accusationum et denuntiationum primiter factarum per cani- 
perios diete ville dunitaxat et non ultra non obstantibus aliquibus 
in contrarimi! disponentibus.

ATTI E MEMORIE

Rubrica ile niaccllariis.

>

560

Item statuerunt et ordinaverunt quod quecumque persona de 
Quiliano que voluerit facere carnes recentes ad vendendum ad mi
nutimi vel retalium in quiliano seti posse debeat et teneatur iu- 
rare in manibus potestatis seu rectoris Quiliant quod in actis diete 
curie per ipsius notarium registretur semper antequam carnes hu- 

. iusmodi faciat seu macellet facere et cxercere officium macellane’ 
bona fide et sine fraude secundum stantias et ordines capitulorum 

. Saone ac etiam infrascriptos et tractatuum gabelle macelli comunis 
Saone quam iuxta ipsius formam continentiam et tenorem macellari! 
huiusmodi solvere teneantur. Aliter si contrafieret condempnetur talis 
predictus vel ipsorum alicui contrafaciens prò qualibet vice qua foret 
inventus culpabilis in soldis vigiliti monete Saone applicandis uni
versitari quiliani. Et ultra condempnetur Gabelloto diete gabelle 
in pena que sibi spectat vigore dicti tractatus.

Declarantes ordinantes et statuentes dicti domini capitulatores 
quod aliquis macellarius faciens carnes ad macellum in Quiliano 
non audeat vel presumat vendere carnes unius animalis prò illis 
alterius vel ovis seu capre prò illi castroni vel alterius animalis. 
Item etiam nec carnes gramignosas vel mala morte seu morbo 
mortas prò sanis sed semper teneatur dicere macellator cuicumque 
persone ementi ab eo carnes que et quales ’sint et de quo genere 
sint bovem vero possit in suo arbitrio prò vacha et vacham prò 
bove licite et impune et si contrafecerit dictus macellator in pre- 
dictis vel aliquo predictorum condempnetur prò qualibet vice in 
soldis quinque monete Saone. Et teneatur et debeat quilibet ma
cellator habere et tenere continuo iustas ballantias et iusta pondera 
ac iusta scandalia in quibus vendant carnes suas ad stantiam co
munis Saone et carnes vendere ad illud pretium quod eis statuent
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Rubrica de ludo.

Rubrica quod nano amicai ludere in domo sua.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non ludat 
ad ludum azardi ad taxillos in toto posse Quiliani sub [iena sol- 
doruin decem monete Saone in die et soldorum vigiliti in nocte 
prò qualibet persona et qualibet vice et quelibet persona possit 
accusare et habeat medietatem baimi. Reliqua dimidia aplicetur 
universitari Quiliani.

ministrales Quiliani. Sub pena soldorum quinque diete monete in- 
teligendo semper quod dictus vendens dictas carnes teneatur sol
vere dicto gabclloto gabellata suam iuxta dicti sui tractatus con- 
tinentiam et tenorem.

Et singulis annis fiant et elligantur per potestatem seu recto- 
rem et homines de conscilio quiliani duo ministrales quiliani unus 
videlicet de ecclesiastico Sancti laurenti et alter de ecclesiastico 
Sancii michaelis et duret eorum officium per mensses quatuor et 
postea subsequenter fiant alii suo ministrales ut supra singulis 
quatuor menssibus perpetuo successive. Qui in principio dicti eorum 
officii iurare debeant in manibus dictis potestatis seu rectoris hu- 
iusmodi officium legaliter dilligenter et bona fide facete et exer- 
cere et si aliter facere inventi fuerint seu reperiti condempnentur 
per potestatem seu rectorem dicti loci quiliani in soldis sexaginta 
monete Saone prò quolibet ipsorum contrafaciente et qualibet vice 
applicandis in solidum universitari dicti loci Quiliani.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non per- 
mittet ludere in aliqua domo sua ad ludum taxillorum seu azardi
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et

Rubrica de opere personali locato et etiam animali locato.

Item statuerunt et ordinayerunt quod quelibet persona de Q_ui- 
liano seu posse vel que habitet in quiliano ibique locaverit servi- 
tium et opus sue persone vel aliquarum bestiarum suarum alieni

Item statuerunt quod nemo teneat bastazariam factam ad taxillos 
vel alio modo quolibet inhonesto. Sub pena soldorum quinque 
monete Saone in die et soldorum decem in nocte. Applicanda ut 
supra proxime continetur.

Rubrica de termino statuendo ad solvendum confitenti 
coirvincto.

562

Item statuerunt et ordinaverunt quod cuilibet persone confi
tenti sponte et de plano in iudicio rem vel quantitatem aliquam pec- 
cunie sive rei sibi petitam detur terminus dierum decem ad mi- 
nus ad solvendum. Et si talis persona cui aliquid ut supra petitum 
fuerit negaverit et convincta fiierit compellatur per dictum pote- 
statem seu rectorem satisfacere rem vel quantitatem peccunie sive 
rei de qua fuerit convincta remediis quibuslibet iuridicis et etiam 
opportunis.

ad peccuniam vel res aliquas sub pena talli Ridere pcrmittenti ut 
supra soldorum quinque monete Saone in die et in nocte soldorum 
decem prò quolibet et qualibet vice et applicanda ut supra in pre
cedenti proximo capitalo de ludo continetur.
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Rubrìca de rebus in quibus non detur extimum si de aliis 
reperiatur.